

افتتاح سد و نیروگاه ایرانی در تاجیکستان

با حضور رؤسای جمهوری دو کشور انجام شد ...



با حضور رؤسای جمهوری دو کشور انجام شد

افتتاح سد و نیروگاه ایرانی در تاجیکستان

دکتر احمدی نژاد: همکاری‌های ایران و تاجیکستان در خدمت صلح، امنیت و پیشرفت منطقه است
با حضور رئیس‌جمهوری اسلامی ایران سد و نیروگاه بزرگ سنگ توده 2 که با دانش و همت متخصصان ایرانی در تاجیکستان ساخته شده است، افتتاح و به بهره‌برداری رسید.

دکتر محمود احمدی نژاد روز گذشته با حضور در استان ختلان محل سد و نیروگاه سنگ توده 2 به همراه امامعلی رحمان همتای تاجیکی خود، فاز اول این پروژه را افتتاح کرد.

رئیس‌جمهوری به همراه امامعلی رحمان پس از توضیحات مسئولین و دست‌اندرکاران این پروژه درباره مشخصات سد و نیروگاه ساخته شده به طور مشترک کلید راه‌اندازی ژنراتور سد سنگ توده 2 را فشردند.

طرح ساخت سد و نیروگاه سنگ توده 2 به عنوان دومین طرح نیروگاه برق آبی در خارج از کشور برگ زرینی در صادرات خدمات فنی و مهندسی متخصصان توانمند ایرانی به شمار می‌رود.

فاز اول سد و نیروگاه 220 مگاواتی سنگ توده 2 که با تلاش مضاعف متخصصان توانمند کشورمان در زمانی کمتر از موعد پیش‌بینی شده و در آستانه بیستمین سالگرد استقلال تاجیکستان به بهره‌برداری رسید با توجه به مشکلات ناشی از کمبود شدید برق تاجیکستان در فصل سرما می‌تواند بخش بزرگی از مشکلات مردم این کشور را برطرف کند و از این رو از این طرح به عنوان هدیه‌ای ارزشمند از سوی جمهوری اسلامی ایران به مردم این کشور یاد می‌شود. عملیات ساخت این پروژه در بهمن ماه سال 85 توسط شرکت ایرانی فرآب

بر روی رودخانه وخش در استان ختلان تاجیکستان آغاز شد که ساخت این پروژه با روش اجرا، مالکیت، بهره‌برداری و سپس انتقال مالکیت نیروگاه (BOOT) است.

بر اساس توافقنامه انجام شده این نیروگاه پس از بهره‌برداری، به مدت 12 سال در اختیار جمهوری اسلامی ایران قرار خواهد داشت تا طرف ایرانی، سرمایه‌گذاری و سود توافق شده خود را از طریق درآمدهای حاصل از این نیروگاه برداشت کرده و پس از آن نیروگاه در اختیار طرف تاجیک قرار خواهد گرفت.

برای این پروژه 256 میلیون دلار هزینه پیش‌بینی شده که 70 درصد آن (180 میلیون دلار) توسط جمهوری اسلامی ایران و 15/6 درصد (40 میلیون دلار) توسط دولت تاجیکستان و مابقی توسط شرکت پروژه سنگ آب تامین شده است.

همکاری برای صلح

رئیس‌جمهوری اسلامی ایران در این مراسم با تأکید بر این‌که همکاری‌های ایران و تاجیکستان در خدمت صلح، امنیت و پیشرفت منطقه قرار دارد، گفت: دو کشور در طول تاریخ پرچمدار صلح، عدالت و مهربانی بوده‌اند و مصمم هستیم، همکاری‌های خود را در همه زمینه‌ها افزایش دهیم.

احمدی نژاد با تبریک افتتاح این پروژه و تقارن این مراسم با بیستمین سالگرد استقلال تاجیکستان، اظهار داشت: کشور جوان تاجیکستان امروز در سن بیست سالگی به جوانی بالغ و توانمند تبدیل شده است و در مسیر فتح قله‌های پیشرفت و عزت گام برمی‌دارد.

رئیس‌جمهوری با اشاره به اشتراکات تاریخی و فرهنگی ایران و تاجیکستان، خاطرنشان کرد: ایران و تاجیکستان دو برادر و دو شاخه از یک ریشه هستند که دارای فرهنگ، تاریخ، آداب و رسوم، اندیشه‌ها و دین مشترک هستند.

احمدی نژاد با تأکید بر این که ایران و تاجیکستان نمی‌توانند از هم جدا باشند و باید همواره با هم و در کنار هم حضور داشته باشند، اظهار داشت: ملت ایران همیشه در کنار ملت تاجیکستان خواهد بود و از استقلال و عظمت این کشور حمایت خواهد کرد.

رئیس‌جمهوری روابط دولت و ملت ایران و تاجیکستان را برادرانه و صمیمی دانست و گفت: امروز روابط دو کشور به الگوی روابط سازنده برای همه کشورهای منطقه تبدیل شده است و مصمم هستیم در همه زمینه‌ها، همکاری‌های خود را افزایش دهیم.

رئیس‌جمهوری ساخت نیروگاه سنگ توده 2 را یکی از نمادهای همکاری سازنده بین دو کشور دانست و گفت: متخصصان ایران و تاجیکستان دست در دست هم و در تلاش پیگیر و با سرعت بالا این پروژه را آماده بهره‌برداری کردند و امیدواریم تا قبل از پایان سال همه ظرفیت این پروژه فعال شده و در اختیار مردم تاجیکستان قرار بگیرد.

احمدی نژاد با اشاره به وجود پروژه‌های مشترک دیگر میان دو کشور بر ضرورت تسریع در انجام و اتمام این پروژه‌ها تأکید کرد و گفت: ملت ایران پیشرفت، آبادانی، امنیت و عزت تاجیکستان را پیشرفت و امنیت خود می‌داند و اطمینان داریم که دولت و ملت تاجیکستان نیز همین نگاه را نسبت به ایران دارند.

رئیس‌جمهوری تصریح کرد: پیشرفت، آبادانی و رسیدن به قله‌های عزت حق ملت تاجیکستان است و بی تردید دولت و ملت این کشور دست در دست هم، تاجیکستان را به اوج پیشرفت و اقتدار خواهند رساند.

احمدی نژاد در ادامه با تأکید بر این که ایران و تاجیکستان در بسیاری از مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی دارای دیدگاه مشترک هستند، تصریح کرد: دو کشور خواهان استقلال، آزادی و عدالت برای همه ملت‌ها بوده و از دخالت قدرت‌های بزرگ و بیگانگان در امور داخلی کشورها و در مسائل منطقه و شمال آفریقا نگران هستند و این گونه دخالت‌ها را بر ضد عزت و شکوفایی ملت‌ها می‌دانند.

امامعلی رحمان، رئیس‌جمهوری تاجیکستان نیز در این مراسم با قدردانی از همه دست‌اندرکاران و کارگرانی که در ساخت نیروگاه برق آبی سنگ توده 2 تلاش کرده‌اند، اظهار داشت: دولت و ملت تاجیکستان قدردان دولت ایران و همه متخصصان و کارکنان ایرانی این پروژه عظیم است و تقارن آن را با جشن بیست‌سالگی خود تحفه‌ای ارزشمند و سزاوار از طرف ملت ایران می‌داند.

وی خاطرنشان کرد: این دستاورد بزرگ رمز دوستی، همیاری و همکاری دو کشور ایران و تاجیکستان است و مصمم هستیم همکاری‌های خود را بر اساس صداقت و دوستی هر چه بیشتر گسترش دهیم.

امضای 2 یادداشت تفاهم همکاری

رئیس‌جمهوری اسلامی ایران و تاجیکستان برای تحکیم و تعمیق روابط دوجانبه دو یادداشت تفاهم همکاری امضاء و یک بیانیه مشترک منتشر کردند.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، در این مراسم اسناد همکاری مشترک جمهوری اسلامی ایران و تاجیکستان برای گسترش هر چه بیشتر مناسبات دو کشور در زمینه‌های گوناگون از سوی احمدی نژاد و امامعلی رحمان به امضاء رسید.

در مراسم امضاء اسناد همکاری میان دو کشور همچنین بیانیه مشترک جمهوری اسلامی ایران و تاجیکستان برای گسترش هر چه بیشتر مناسبات در بخش‌های مختلف از سوی احمدی نژاد و امامعلی رحمان نیز به امضاء رسید.

یادداشت تفاهم همکاری میان ایران و تاجیکستان برای بازسازی و تکمیل تونل استقلال از سوی وزیر نیروی جمهوری اسلامی ایران و وزیر نقلیات تاجیکستان و تفاهم همکاری میان وزارتخانه نیرو جمهوری اسلامی ایران و انرژی و صنایع تاجیکستان دو یادداشت تفاهمی است که در حضور روسای جمهوری دو کشور به امضاء رسید.

در کنفرانس خبری مشترک

رئیس‌جمهوری ایران روابط تهران - دوشنبه را ویژه و استثنایی توصیف و بر ضرورت برنامه‌ریزی برای افزایش حداکثری روابط میان دو کشور در تمامی زمینه‌ها تأکید کرد.

دکتر محمود احمدی نژاد در کنفرانس مشترک خبری با همتای تاجیکستانی خود با بیان این که جمهوری اسلامی ایران و تاجیکستان از اشتراکات تاریخی و فرهنگی گسترده‌ای برخوردار هستند، اظهار داشت: نژاد، فرهنگ، آیین، تاریخ، آداب و رسوم و حتی اندیشه‌های

کنونی دو ملت ایران و تاجیکستان با هم مشترک است، از این رو با این که دو کشور با اکثریت کشورهای دنیا روابط ممتاز و صمیمی دارند اما در این میان تهران و دوشنبه از روابط ویژه و اختصاصی برخوردار هستند.

رئیس‌جمهوری خاطرنشان کرد: به‌رغم گام‌های مثبتی که دو کشور برای افزایش مناسبات و همکاری‌های دوجانبه و منطقه‌ای برداشته‌اند اما معتقدم ظرفیت‌های موجود در دو کشور بیش از شرایط کنونی است که می‌توان همه آنها را در جهت منافع دو ملت و ملت‌های منطقه فعال کرد.

احمدی‌نژاد، گفت: ایران و تاجیکستان باید در گام اول تلاش کنند که نیازهای خود را از یکدیگر تأمین کنند.

رئیس‌جمهوری همچنین با تأکید بر لزوم رشد حداکثری روابط میان تهران - دوشنبه، اظهار داشت: دو کشور باید در بسیاری از فعالیت‌های اقتصادی خود پروژه‌های جدیدی برای پیشرفت روزافزون روابط دوجانبه برنامه‌ریزی و اجرایی کنند.

دکتر احمدی‌نژاد، افزود: ایران و تاجیکستان در مسیر گسترش حداکثری روابط اقتصادی، صنعتی، فرهنگی و علمی باید تجربیات خود را در اختیار یکدیگر گذاشته و در همه صحنه‌ها در کنار هم باشند.

رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: دو کشور در مسایل چند جانبه پروژه‌های مناسبی را در دستور کار قرار دادند که از جمله آن می‌توان به ساخت خط آهن و انتقال انرژی از ایران به تاجیکستان و نیز مسایل فرهنگی سه‌جانبه با افغانستان اشاره کرد.

احمدی‌نژاد با تأکید بر این که ایران و تاجیکستان درباره بسیاری از موضوعات بین‌المللی و منطقه‌ای دارای اشتراک نظر هستند، اظهار داشت: هر دو کشور معتقدیم که هیچ کس نباید اجازه دهد دشمنان قسم خورده دو ملت فرصت تسلط بر منطقه را پیدا کنند. ایران و تاجیکستان ضمن این که دوست همه ملت‌ها هستند، باید از استقلال و منافع ملت‌ها نیز دفاع کرده و اجازه ندهیم دیگران به بهانه‌های مختلف بر منطقه سیطره پیدا کنند.

رئیس‌جمهوری همچنین با تبریک فرا رسیدن بیستمین سالگرد استقلال تاجیکستان اظهار داشت: ایران نخستین کشوری بود که استقلال تاجیکستان را به رسمیت شناخت و این موضوع برای ایران بسیار ارزشمند است. چرا که آن را استقلال فرهنگ، تاریخ و ملت بزرگی می‌دانیم که شخصیت‌های بزرگی را به جامعه بشری تحویل داده است.

رئیس‌جمهوری تاجیکستان نیز در این نشست مشترک خبری مذاکرات خود با دکتر احمدی‌نژاد را بسیار سودمند و در فضایی صمیمی، برادرانه و با حسن تفاهم توصیف کرد و گفت: در نشست خصوصی و مشترک همکاری‌های فی‌مابین و مهمترین مسایل منطقه‌ای و بین‌المللی را مورد بحث و تبادل نظر قرار دادیم و معتقدیم رشد و تحکیم مناسبات دو کشور می‌تواند بر روند تعمیق، رشد و ثبات در منطقه تأثیرگذار باشد.

رئیس‌جمهوری تاجیکستان با اشاره به این که ایران و تاجیکستان از ظرفیت‌های اقتصادی استفاده نشده‌ای برخوردار هستند بر لزوم شناسایی این ظرفیت‌ها اشاره کرد و گفت: تاجیکستان خواستار ایجاد روابط وسیع و گسترده و انجام پروژه‌های مشترک با جمهوری اسلامی ایران است.

امام‌علی رحمان همچنین با اشاره به موضوع افغانستان خاطر نشان کرد: از جامعه جهانی و تمامی جوامع بین‌المللی بار دیگر دعوت می‌کنیم تا در روند استقرار صلح و ثبات در افغانستان شرکت کنند.

وی با اظهار خرسندی و قدردانی از ساخت سد و نیروگاه «سنگ توده 2» توسط متخصصان ایرانی همزمان با بیستمین سالگرد استقلال تاجیکستان، این پروژه را بهترین هدیه جمهوری اسلامی ایران به مردم تاجیکستان ارزیابی کرد و گفت: تاجیکستان به دنبال انجام پروژه‌های مشترک گوناگونی با جمهوری اسلامی ایران است و این پروژه‌ها را به نفع دو ملت می‌داند.

زیارت مزار علامه سیدعلی همدانی

رؤسای جمهوری ایران و تاجیکستان با حضور در شهر کولاب استان ختلان، آرامگاه علامه سیدعلی همدانی عارف نامی ایرانی قرن هشتم هجری قمری را زیارت کرده و به قرائت فاتحه پرداختند.

احمدی‌نژاد و امام‌علی رحمان پس از پایان مراسم افتتاح سد و نیروگاه برق آبی سنگ توده 2 هنگام ورود به شهر کولاب از محل فرودگاه تا آرامگاه سیدعلی همدانی مورد استقبال گرم و صمیمی مردم قرار گرفت و مردم این شهر با در دست داشتن پرچم جمهوری

اسلامی ایران و خواندن سرود به رئیس‌جمهوری اسلامی ایران خیرمقدم گفتند.

رئیس‌جمهوری همچنین به همراه امام‌علی رحمان از موزه ساخته شده در کنار آرامگاه سیدعلی همدانی بازدید کرد.

بازگشت به تهران

رئیس‌جمهوری در پایان سفر دو روزه خود به تاجیکستان گفت: ملت ایران و تاجیکستان دو شاخه از یک ریشه هستند و روابط ایران با این کشور در 20 سال گذشته همواره روابطی رو به گسترش بوده است.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، محمود احمدی‌نژاد بعد از ظهر دیروز در پایان سفر دو روزه خود به تاجیکستان در فرودگاه مهرآباد و در جمع خبرنگاران، روابط ایران و تاجیکستان را ویژه و دارای ریشه‌ای تاریخی دانست و افزود: در جریان این سفر سد و نیروگاه سنگ توده 2 که توسط متخصصان ایرانی با بهره‌جویی از فن‌آوری‌های ویژه و پیشرفته احداث شده است، مورد بهره‌برداری قرار گرفت و مراحل راه‌اندازی آن شروع شد که این هدیه ملت ایران به مردم تاجیکستان در بیستمین سالگرد استقلال این کشور

بود.

رئیس‌جمهوری با اشاره به این‌که در جریان این سفر توافقنامه جدیدی برای احداث نیروگاه عینی توسط متخصصان کشورمان و تاجیکستان به امضاء مقام‌های دو کشور رسید، گفت: فن‌آوری به کار گرفته شده در این نیروگاه هم مانند نیروگاه و سد سنگ توده 2 خواهد بود.